一、对外担保及会计差错更正基本情况

（一）对外担保基本情况

公司自查发现，公司子公司北京科净源设备安装工程有限公司（以下简称

“安装公司”）为了开拓水环境治理项目，与天一新能（青岛）科技有限公司就

泰安市东平县第三污水处理厂项目展开合作。在业务合作过程中，安装公司根据

项目开展需要，于 2023 年 12 月 5 日将 6,000 万元作为项目诚意金以银行定期存

单质押的方式提供给指定的第三方烟台合康物资有限公司开立银行承兑汇票。上

述担保事项在实施前未按照要求履行公司董事会、股东大会等相关审批决策程序

并及时进行信息披露。

公司自查发现报告期内子公司安装公司存在未事先履行审议程序和信息披

露义务的对外担保事项后，采取了一系列整改措施，具体整改情况如下：

1、截至 2024 年 3 月 31 日，公司银行定期存单质押均已经解除完毕，相关

担保事项已经解除；

2、2024 年 4 月 28 日，公司召开第五届董事会第七次会议及第五届监事会

第六次会议，对上述对外担保事项履行了补充审议程序；2024 年 5 月 21 日，公

司 2023 年年度股东大会审议通过了《关于确认全资子公司开展银行定期存单质

押暨担保的议案》，对上述对外担保事项进行了确认；

3、2024 年 4 月 30 日，公司对上述对外担保事项补充履行了信息披露义务；

4、在自查发现上述对外担保事项后，公司加强对相关岗位人员的培训，对

相关人员进行问责，组织董事、监事、高级管理人员、相关部门负责人以及子公

司相关人员认真学习《公司法》《证券法》《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》《公司章程》等法律、法规、制度的有关文件，强化合规意识，严格按照监

管规则和制度进行对外担保事项的管理，杜绝违规事项再次发生，提高公司内部

控制管理水平。

综上，公司已针对上述对外担保事项进行了整改，补充履行了内部审议程序

及信息披露义务，截至 2024 年 3 月 31 日，上述对外担保事项已经解除，未对公

司造成直接经济损失。

（二）会计差错更正基本情况

由于公司财务人员对个别业务理解不到位，将同一总包项目下与多个客户主

体签订的合同按照“一揽子交易”进行合同合并，并按照履约进度确认收入。经

内部审计自查发现，确认上述合同的收入确认方式不符合项目业务实质，导致

2023 年三季度多确认收入 6,782.18 万元。针对上述事项，公司对 2023 年三季度

的会计差错进行更正，主要涉及应收账款、存货、合同资产、应交税费、未分配

利润、营业收入、营业成本、信用减值损失、所得税费用、净利润等科目，具体

影响如下：

1、对 2023 年三季度末合并资产负债表项目调整情况

单位：万元

项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 55,839.51 48,816.56 -7,022.94

存货 4,902.68 8,342.31 3,439.62

流动资产合计 133,058.67 129,475.35 -3,583.32

资产总计 165,094.57 161,511.25 -3,583.32

应付账款 28,561.40 26,606.54 -1,954.86

应交税费 4,336.12 3,605.19 -730.93

流动负债合计 60,432.67 57,746.89 -2,685.79

负债合计 69,219.39 66,533.60 -2,685.79

未分配利润 20,575.93 19,678.40 -897.53

所有者权益合计 95,875.18 94,977.65 -897.53

负债和所有者权益总计 165,094.57 161,511.25 -3,583.32

2、对 2023 年第一至第三季度合并利润表项目调整情况

单位：万元

项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

一、营业收入 32,475.51 25,693.33 -6,782.18

减：营业成本 18,708.20 13,313.71 -5,394.49

信用减值损失 -348.90 -718.53 -369.63

二、营业利润（亏损

以“-”号填列）
5,124.30 3,366.98 -1,757.32

三、利润总额（亏损

总额以“-”号填

列）

6,115.36 4,358.04 -1,757.32

减：所得税费用 419.44 298.91 -120.53

四、净利润（净亏损

以“-”号填列）
5,695.92 4,059.13 -1,636.79

二、公司认定相关事项不构成内部控制重大缺陷的依据及合理性

（一）公司认定对外担保事项不构成内部控制重大缺陷的依据及合理性

公司上述对外担保事项在发生时未经审议并及时披露，但公司认定对外担保

事项不构成内部控制重大缺陷，主要原因如下：

1、上述对外担保事项主要为程序上的不规范，相关事项对公司财务报表的

列报不构成重大不利影响，未导致公司财务报告出现错报，不属于财务报告内部

控制缺陷；

2、公司以直接损失作为非财务报告内部控制的衡量指标，截至公司 2023 年

内部控制评价报告出具之日，公司已针对上述对外担保事项进行了整改，补充履

行了内部审议程序及信息披露义务，同时，上述对外担保事项已经解除，未对公

司造成直接经济损失，不构成非财务报告内部控制重大缺陷。

综上，上述对外担保事项前述资金未导致公司财务报告错报，且未对公司造

成经济损失，公司认定上述对外担保事项不构成内部控制重大缺陷具有合理性。

（二）公司认定会计差错更正事项不构成内部控制重大缺陷的依据及合理

性

针对公司 2023 年三季报会计差错更正事项，公司认定相关事项不构成内部

控制重大缺陷，主要原因如下：

1、导致会计差错的原因系公司财务人员对实际业务理解不到位，将同一总

包项目下与多个客户主体签订的合同按照“一揽子交易”进行合同合并，并按照

履约进度确认收入；经内部审计自查发现，确认上述合同的收入确认方式不符合